

**Reconstructia sediului sectoriului
de politie nr.4 din r-ul Ungheni
or.Cornesti,str.Stefan cel Mare si
Sfint nr.80**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Retele exter.apa si canalizare 6-1**

Valoarea de deviz 44 178 lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,084	1 054,286 0,000	88,560 0,000
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	6,000	179,352 25,602	1 076,110 153,610
3	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,084	35,476 0,000	2,980 0,000
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,084	806,738 370,238	67,766 31,100

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 235,416 184,710
		1.2. Sistemul A1 Fitinguri si armaturi				
5	SD07A	Robinet cu bila si fluturi de actionare tip FI-FI d15	buc	1,000	67,837 7,555	67,837 7,555
6	SD12A	Supapa de sens FI-FI pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4"	buc	1,000	105,689 7,555	105,689 7,555
7	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting -Mufa 15mm	buc	1,000	88,076 33,576	88,076 33,576
8	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting -Niplu 20mm	buc	1,000	80,576 33,576	80,576 33,576
9	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting -Teu egal FI-FI 15mm	buc	1,000	85,576 33,576	85,576 33,576
		Total Sistemul A1 Fitinguri si armaturi Inclusiv salariu				427,754 115,838
		1.3. Sistemul A1 Conducte				
10	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25 mm. PE 100 SDR17 PN10	m	8,000	12,902 2,266	103,214 18,131
11	SA11F	Teava de protectie PE 100 SDR 26.7 , avind diametrul de 75 mm	m	8,000	80,995 30,218	647,962 241,747
		Total Sistemul A1 Conducte Inclusiv salariu				751,176 259,878
		1.4. Sistemul C1				
12	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip SN-4, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 110mm /Coturi d110 -2buc, Ramificatie 110x110x45 -1buc /	m	14,000	69,141 13,850	967,973 193,901

1	2	3	4	5	6	7
13	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de polipropilena avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	89,718 23,503	89,718 23,503
		Total Sistemul C1 Inclusiv salariu				1 057,691 217,404
		1.5. Caminul CA1				
14	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana /1buc /	m3	1,450	986,688 444,882	1 430,697 645,079
15	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTD 10	buc	1,000	360,000 0,000	360,000 0,000
16	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KT- 10-9a	buc	1,000	410,000 0,000	410,000 0,000
17	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KT- 10-6a	buc	1,000	315,000 0,000	315,000 0,000
18	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTP1- 10-1	buc	1,000	285,000 0,000	285,000 0,000
19	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTO-1	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
20	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/usoare /	buc	1,000	845,412 29,379	845,412 29,379
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton /крепления колодцев /	kg	20,800	22,064 8,814	458,925 183,325

1	2	3	4	5	6	7
22	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,021	216,571 69,952	4,548 1,469
23	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	1,800	214,469 14,270	386,045 25,686
24	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	2,000	20,985 20,985	41,970 41,970
25	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,000	25,008 24,343	50,015 48,685
26	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,300	919,360 350,450	275,808 105,135
27	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, teu redus cu suport cu flanse,avind diametrul de 50-100 mm	buc	1,000	1 251,055 37,353	1 251,055 37,353
		Total Caminul CA1 Inclusiv salariu				6 189,475 1 118,081
		1.6. Haznaua				
28	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana/1buc /	m3	9,420	1 068,385 371,016	10 064,191 3 494,967
29	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, KLIJ-20	buc	1,000	1 560,000 0,000	1 560,000 0,000
30	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, KLIPI-20-1	buc	1,000	1 310,000 0,000	1 310,000 0,000
31	AcE12A1	Elemente din beton armat	buc	3,000	1 035,000	3 105,000

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, KIŁ -20-9			0,000	0,000
32	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTO-1	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
33	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/usoare /	buc	1,000	845,412 29,379	845,412 29,379
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton /крепления колодцев /	kg	3,350	22,083 8,833	73,977 29,589
35	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	3,000	214,435 14,270	643,304 42,809
36	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	2,000	20,985 20,985	41,970 41,970
37	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,000	25,008 24,343	50,015 48,685
38	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,500	919,092 350,448	459,546 175,224
		Total Haznaua Inclusiv salariu				18 228,415 3 862,623
		<i>Total</i>	lei			27 889,927
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 295,670
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			918,627
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			3 010,423
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			993,440

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				34 108,087 5 758,534
		2. Lucrari de montare				
39	RpAcF15E	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa ,H=1080m	buc	1,000	1 292,676 1 292,676	1 292,676 1 292,676
40	SE56A	Filtru de impuritati d15mm	buc	1,000	96,531 96,531	96,531 96,531
		<i>Total</i>	lei			1 389,207
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			312,572
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			694,604
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			71,891
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 468,274 1 389,207
		3. Utilaj				
41	Pret de piata	Statie de pompare Euroterm Auto ET 505-750/25-1	buc	2,000	0,000 0,000	0,000 0,000
42	Pret de piata	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa,H=1080m	buc	1,000	0,000 0,000	0,000 0,000
43	Pret de piata	Filtru d15mm	buc	1,000	236,000 0,000	236,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				236,000

		Total	lei	36 815
		TVA	20,00 %	7 363
		Total deviz: Inclisiv salariu	44 178 7 151	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia sediului sectoriului de
politie nr.4 din r-ul Ungheni
or.Cornesti,str.Stefan cel Mare si Sfint nr.80

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 054,286 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	240,00	1 054,286
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			179,352 25,602
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	41,97	25,602
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	150,00	153,750
3	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			35,476 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	41,97	35,476
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			806,738 370,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	41,97	370,238
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	42,00	436,500
		1.2. Sistemul A1 Fitinguri si armaturi				
5	SD07A	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d15	buc			67,837 7,555
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	41,97	7,555
	287527420100015	Robinet cu bila fluture d15	buc	1,0000	59,10	60,282
6	SD12A	Supapa de sens FI-FI pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4"	buc			105,689 7,555
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	41,97	7,555
	291312420421020	Supapa de sens d20	buc	1,0000	96,21	98,134
7	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting -Mufa 15mm	buc			88,076 33,576
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	41,97	33,576
	25231567138115	Mufa d15mm	buc	1,0000	30,50	30,500
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	25,00	15,000

1	2	3	4	5	6	7
8	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting -Niplu 20mm	buc			80,576 33,576
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	41,97	33,576
	25231567138120	Niplu d20	buc	1,0000	23,00	23,000
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	25,00	15,000
9	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting -Teu egal FI-FI 15mm	buc			85,576 33,576
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	41,97	33,576
	252315671381115	Teu egal d15 FI-FI	buc	1,0000	28,00	28,000
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	25,00	15,000
		1.3. Sistemul A1 Conducte				
10	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25 mm. PE 100 SDR17 PN10	m			12,902 2,266
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	41,97	1,511
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	41,97	0,755
	25212167100011	Teava polietilena	m	1,0030	9,23	9,258
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	0,72	0,778
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	15,00	0,600
11	SA11F	Teava de protectie PE 100 SDR 26.7 , avind diametrul de 75 mm	m			80,995 30,218
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	41,97	30,218
	2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) d75	m	1,0200	43,42	45,396
	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	0,1500	35,00	5,381
		1.4. Sistemul C1				
12	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip SN-4, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 110mm /Coturi d110 -2buc, Ramificatie 110x110x45 -1buc /	m			69,141 13,850
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	41,97	13,850
	2521216700000110	Teava din PVC neplastifiata SN4 d110mm	m	1,0500	46,67	49,984
	2523156670000	Fitinguri PVC (coturi d110	buc	0,1710	16,00	2,791
	28811160016781	Ramificatie d100x100x45	buc	0,0800	27,00	2,202
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	14,00	0,314
13	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de polipropilena avind diametrul de 110 mm	buc			89,718 23,503
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	41,97	23,503
	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,0000	64,40	64,400
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,1650	11,00	1,815
		1.5. Caminul CA1				
14	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana /1buc /	m3			986,688 444,882
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	41,97	302,184
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	41,97	142,698
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	650,00	87,862
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	685,00	7,086
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	265,00	60,859
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	15,00	1,221
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	189,00	384,778
15	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTD 10	buc			360,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	360,00	360,000
16	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KT- 10-9a	buc			410,000 0,000
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,24 m3)	buc	1,0000	410,00	410,000
17	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KT- 10-6a	buc			315,000 0,000
	26611264331011b	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6a	buc	1,0000	315,00	315,000
18	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTP1- 10-1	buc			285,000 0,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	285,00	285,000
19	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTO-1	buc			75,000 0,000
	26611264331012b	Inel prefabricat pt. camine КЦО-1	buc	1,0000	75,00	75,000
20	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/usoare /	buc			845,412 29,379
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	41,97	29,379
	2875274200000u	Capac cu rama /usoara /	buc	1,0000	780,00	803,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,30	8,663
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	150,00	3,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,070
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton /крепления колодцев /	kg			22,064 8,814
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,974
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,420
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,420
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	13,25	13,250
22	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			216,571 69,952
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	41,97	69,952
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	42,00	142,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	19,30	4,619
23	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			214,469 14,270
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	41,97	14,270
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	15,0000	13,25	198,750
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	1,30	1,105
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,333
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	10,00	0,011
24	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			20,985 20,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	41,97	1,259
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	41,97	19,726
25	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			25,008 24,343
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	41,97	18,047
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,295
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,30	0,455
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	150,00	0,150
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
26	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton	m3			919,360

1	2	3	4	5	6	7
		clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)				350,450
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	41,97	323,170
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,97	27,280
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,30	246,843
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	150,00	119,000
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	265,00	194,333
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,733
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,000
27	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, teu redus cu suport cu flanse,avind diametrul de 50-100 mm	buc			1 251,055
						37,353
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	41,97	37,353
	2875274110100t	Teu redus cu suport hidrant cu flanse	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	10,20	10,302
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	0,85	3,400
		1.6. Haznaua				
28	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana/1buc /	m3			1 068,385
						371,016
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,0000	41,97	251,820
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8400	41,97	119,196
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2840	815,00	233,772
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	75,00	15,908
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0860	685,00	59,483
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2590	265,00	69,316
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0900	15,00	1,363
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,6800	189,00	317,528
29	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, KИД-20	buc			1 560,000
						0,000
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 560,00	1 560,000
30	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, KИП1-20-1	buc			1 310,000
						0,000
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	1 310,00	1 310,000
31	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, KИ -20-9	buc			1 035,000
						0,000
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 035,00	1 035,000
32	PP	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTO-1	buc			75,000
						0,000
	26611264331012b	Inel prefabricat pt. camine KИO-1	buc	1,0000	75,00	75,000
33	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/usoare /	buc			845,412
						29,379
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	41,97	29,379
	2875274200000u	Capac cu rama /usoara /	buc	1,0000	780,00	803,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,30	8,663
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	150,00	3,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,070
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton /крепления колодцев /	kg			22,083
						8,833
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,981
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,426
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,426
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	13,25	13,250
35	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			214,435
						14,270
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	41,97	14,270
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm	kg	15,0000	13,25	198,750

1	2	3	4	5	6	7
		pt.camin viz				
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	1,30	1,105
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,300
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	10,00	0,010
36	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			20,985
						20,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	41,97	1,259
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	41,97	19,726
37	RpCU07C	Matarea gurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			25,008
						24,343
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	41,97	18,047
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,295
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,30	0,455
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	150,00	0,150
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
38	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			919,092
						350,448
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	41,97	323,168
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,97	27,280
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,30	246,844
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	150,00	119,100
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	265,00	193,980
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,720
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,000
		2. Lucrari de montare				
39	RpAcF15E	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa ,H=1080m	buc			1 292,676
						1 292,676
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	30,8000	41,97	1 292,676
40	SE56A	Filtru de impuritati d15mm	buc			96,531
						96,531
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	41,97	96,531
		3. Utilaj				
41	Pret de piata	Statie de pompare Euroterm Auto ET 505-750/25-1	buc			0,000
						0,000
	10-80	Statie de pompare Euroterm Auto ET 505-750/25-1	buc	1,0000	0,00	0,000
42	Pret de piata	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa,H=1080m	buc			0,000
						0,000
	10-81	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa H=1080m	buc	1,0000	0,00	0,000
43	Pret de piata	Filtru d15mm	buc			236,000
						0,000
	10-82	Filtru d15mm	buc	1,0000	236,00	236,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia sediului sectoriului
de politie nr.4 din r-ul Ungheni
or.Cornesti,str.Stefan cel Mare si
Sfint nr.80**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Retele exter.apa si canalizare 6-1**

Valoarea de deviz 44 178 lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,472	41,97	145,719
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,160	41,97	258,535
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,020	41,97	252,659
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	8,980	41,97	376,891
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	98,650	41,97	4 140,340
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,288	41,97	12,087
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,035	41,97	1,469
8.	7212030022700	Sudor	h-om	2,642	41,97	110,885
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,589	41,97	192,600
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,741	41,97	31,100
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,386	41,97	142,111
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,683	41,97	1 329,735
13.	9312040019600	Sapator	h-om	3,660	41,97	153,610
		Total manopera				7 151

Materiale:

1.	10-80	Statie de pompare Euroterm Auto ET 505-750/25-1	buc	2,000	0,00	0,000
2.	10-81	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa H=1080m	buc	1,000	0,00	0,000
3.	10-82	Filtru d15mm	buc	1,000	236,00	236,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,797	265,00	741,205
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,586	265,00	155,290
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	150,00	0,600
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,847	150,00	1 027,050
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,998	75,00	149,850
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,314	14,00	4,396
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,005	19,30	0,097
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,071	42,00	2,982
12.	25132066215001	Banda de avertizare	m	8,640	0,72	6,221

13.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,010	10,20	10,302
14.	2521216700000110	Teava din PVC neplastifiata SN4 d110mm	m	14,994	46,67	699,770
15.	2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) d75	m	8,364	43,42	363,165
16.	25212167100011	Teava polietilena	m	8,024	9,23	74,062
17.	2523156670000	Fitinguri PVC (coturi d110	buc	2,442	16,00	39,072
18.	252315671381115	Teu egal d15 FI-FI	buc	1,000	28,00	28,000
19.	25231567138115	Mufa d15mm	buc	1,000	30,50	30,500
20.	25231567138120	Niplu d20	buc	1,000	23,00	23,000
21.	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	1,230	35,00	43,050
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	170,712	1,30	221,925
23.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,000	360,00	360,000
24.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,24 m3)	buc	1,000	410,00	410,000
25.	26611264331011b	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6a	buc	1,000	315,00	315,000
26.	26611264331012b	Inel prefabricat pt. camine KИO-1	buc	2,000	75,00	150,000
27.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	285,00	285,000
28.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	1,000	1 560,00	1 560,000
29.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000	1 310,00	1 310,000
30.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	3,000	1 035,00	3 105,000
31.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,196	650,00	127,400
32.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,702	815,00	2 202,130
33.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,833	685,00	570,605
34.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,165	11,00	1,815
35.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	24,150	13,25	319,988
36.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	72,000	13,25	954,000
37.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,000	0,85	3,400
38.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,974	15,00	14,610
39.	2875274110100t	Teu redus cu suport hidrant cu flanse	buc	1,000	1 200,00	1 200,000
40.	2875274200000u	Capac cu rama /usoara /	buc	2,060	780,00	1 606,800
41.	287527420100015	Robinet cu bila fluture d15	buc	1,020	59,10	60,282
42.	28811160016781	Ramificatie d100x100x45	buc	1,142	27,00	30,834
43.	291312420421020	Supapa de sens d20	buc	1,020	96,21	98,134
44.	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,000	64,40	64,400
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,005	10,00	0,050
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,256	10,00	2,560
		Total materiale de construcții				18 605

Utilaje de construcții:

1.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,800	15,00	27,000
2.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,320	15,00	4,800
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,369	240,00	88,560
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,071	41,97	2,980
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,320	15,00	4,800
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6	h-ut	0,873	42,00	36,666

		cp (4 kw)				
7.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,800	25,00	45,000
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	18,778	189,00	3 549,042
		Total utilaje de construcții				3 760

Total	lei	36 815
TVA	20,00 %	7 363

Total deviz: 44 178

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)